[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07.02.2024
	с. Камень-Рыболов
	№
	158-па

	О внесении на рассмотрение Думы Ханкайского
муниципального округа проекта решения «О внесении изменений в Положение по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории Ханкайского муниципального округа, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального округа от 28.09.2021 № 258»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании протеста прокуратуры Ханкайского района от 09.01.2024 № Прдп-2-24, Администрация Ханкайского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести на рассмотрение Думы Ханкайского муниципального округа проект решения «О внесении изменений в Положение по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории Ханкайского муниципального округа, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального округа от 28.09.2021 № 258».

2. Назначить официальным представителем от Администрации Ханкайского муниципального округа начальника юридического отдела Администрации Ханкайского муниципального округа – А.И. Цмакалова.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

       ПРОЕКТ

ДУМА

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

_____________                        с. Камень-Рыболов                         № ______
	О внесении изменений в Положение по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории Ханкайского муниципального округа, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального округа от 28.09.2021 № 258

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Ханкайского муниципального округа Приморского края

Дума Ханкайского муниципального округа

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории Ханкайского муниципального округа, утвержденное решением Думы Ханкайского муниципального округа от 28.09.2021 № 258, следующие изменения:

- раздел 5 изложить в новой редакции:

«5. Профилактические мероприятия

Профилактика возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Орган муниципального контроля проводит следующие профилактические мероприятия:

5.1. Информирование. Контрольный орган осуществляют информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере благоустройства.

Должностные лица муниципального контроля размещают и поддерживают в актуальном состоянии на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции.

5.2. Обобщение правоприменительной практики.

Обобщение правоприменительной практики проводится для решения следующих задач:

1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным органом и его должностными лицами обязательных требований, законодательства Российской Федерации о муниципальном контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;

5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о муниципальном контроле.

По итогам обобщения правоприменительной практики орган муниципального контроля обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики.

Доклад о муниципальном контроле подготавливаются ежегодно по итогам их осуществления за отчетный год.

Размещение сведений осуществляется до 15 марта года, следующего за отчетным годом.

Доклад о муниципальном контроле подлежит размещению органами, осуществлявшими их подготовку, на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом.

5.3. Консультирование.

Консультирование осуществляется в части исполнения Правил благоустройства и санитарного содержания, предусмотренных федеральными законами, законами Приморского края, а также нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями на территории Ханкайского муниципального округа. Консультирование осуществляется без взимания платы.

5.4. Профилактический визит.

Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного органа в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

При осуществлении муниципального контроля проведение профилактических мероприятий, предусмотренных пунктами 5.1 и 5.3, являются обязательными.

Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица).

Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Разместить настоящее решение на информационном стенде Думы Ханкайского муниципального округа и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа Приморского края.
Глава Ханкайского

муниципального округа

                         А.К. Вдовина

Дата подписания: